
DIRETORIA DE GESTÃO PROFISSIONAL 
SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO E MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL 

Missão da PMTO: “Promover segurança pública, por meio do policiamento ostensivo ne da preservação da ordem, fundamentada nos princípios dos direitos humanos, visando 

a paz social no estado do Tocantins.” 

 

 
QD AE 304 Sul, Avenida LO 5, Lt 2, Plano Diretor Sul, Palmas – TO, CEP: 77.021-022    Telefone: (63) 3218-2709     sampdgp@gmail.com    

 
Página 1 de 7 

Portaria nº 197/2022/DGP SAMP  
SGD: 2022/09039/014556 

 

Convoca candidatos aprovados a 
apresentarem a documentação exigida 
para possível inclusão nas fileiras da 
Corporação e adota outras 
providências. 

 

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 10 da Lei Complementar 
n° 128, de 14 de abril de 2021, tendo em vista o concurso público regulado pelos 
Editais Nº 1– PMTO – CFP, Nº 1 – PMTO – CFPE e Nº 1 – PMTO – CFP/QPS, de 23 de 

dezembro de 2020, publicados na edição nº 5.752 do Diário Oficial do Estado; 
 
Considerando o Decreto 6.417, de 4 de março de 2022, publicado Diário 

Oficial 6.041, de 04 de março de 2022 que homologou o resultado final do Concurso 
Público para o provimento de vagas do Quadro de Praças Policiais Militares (QPPM), 
do Quadro de Praças Especialistas (QPE) e do Quadro de Praças de Saúde (QPS), 
regidos pelos Editais Nº 1– PMTO – CFP, Nº 1 – PMTO – CFPE e Nº 1 – PMTO – CFP/QPS, 
todos de 23 de dezembro de 2020, e publicados na edição nº 5.752 do Diário Oficial 
do Estado; 

 
Considerando o previsto no Edital Nº 1– PMTO – CFP, de 23 de dezembro de 

2020, de convocação para o CFP dos 950 primeiros candidatos classificados, 
aprovados e aptos nas etapas do concurso, distribuídas em 855 vagas para 
candidatos do sexo masculino e 95 vagas para candidatas do sexo feminino. 

 
Considerando o previsto no Edital de retificação Nº 2 – PMTO – CFPE, de 23 

de fevereiro de 2021, de convocação para o CFPE dos 25 primeiros candidatos 
classificados, aprovados e aptos nas etapas do concurso, distribuídas por instrumento 
musical, conforme item 4 do referido edital. 

 
Considerando as ausências e desistências por parte de candidatos 

convocados por meio das Portarias nº 139/2022/DGP SAMP e nº 181/2022/DGP 
SAMP, publicadas respectivamente nas edições nº 6.041 e 6.051 do Diário Oficial do 
Estado, o que resultou em número de vagas em claro e o consequentemente não 
preenchimento do total de 1.000 (mil) vagas disponibilizadas;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – CONVOCAR, em segunda chamada, os candidatos relacionados 

mailto:sampdgp@gmail.com


DIRETORIA DE GESTÃO PROFISSIONAL 
SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO E MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL 

Missão da PMTO: “Promover segurança pública, por meio do policiamento ostensivo ne da preservação da ordem, fundamentada nos princípios dos direitos humanos, visando 

a paz social no estado do Tocantins.” 

 

 
QD AE 304 Sul, Avenida LO 5, Lt 2, Plano Diretor Sul, Palmas – TO, CEP: 77.021-022    Telefone: (63) 3218-2709     sampdgp@gmail.com    

 
Página 2 de 7 

no inciso I do §2° deste artigo, aprovados no concurso público regido pelos Editais Nº 

1– PMTO – CFP e Nº 1 – PMTO – CFPE, respectivamente nos cargos de Aluno-Soldado 

QPPM, Aluno-Soldado QPE, obedecida a ordem de classificação final, para, perante 

a Diretoria de Gestão Profissional, apresentarem os documentos exigidos no 

parágrafo terceiro desta Portaria. 

 

§1° – Os canditados deverão comparecer primeiramente no Instituto de 

Gestão Previdenciária do Estado do Tocantins – IGEPREV, situado na Av. Teotônio 

Segurado, 302 Norte QI 01 Al. 05 lote 02 e 03 Palmas-TO, no dia 28 de março de 

2022, das 14h30 às 17h00, munidos dos documentos constantes no “Check List de 

Documentos – Posse/Emissão de Comprovante de Informações Previdenciárias pelo 

Igeprev-Tocantins”, diponível em https://central.to.gov.br/download/259578. 

 

§2° – Após comparecimento ao IGEPREV, os candidatos deverão 

comparecer ao  Quartel do Comando-Geral da Polícia Militar do Estado do Tocantins, 

na Diretoria de Gestão Profissional, em Palmas-TO, situado na QD AE 304 Sul, 

Avenida LO 5, Lt 2, Plano Diretor Sul, no dia 29 de março de 2022, das 07h00 às 

12h00, conforme relacionado abaixo, para fins de entrega da documentação prevista 

no § 3º deste artigo e possível inclusão e posse nos quadros da Corporação, a 

depender das vagas em claro: 

 

I – No dia de 28 de março de 2022, das 14h30 às 17h00 (IGEPREV) e no 

dia de 29 de março de 2022, das 07h00 às 12h00 (PMTO): 

 

ORD. INSCRIÇÃO NOME 

1 30006043 RENATO MELO DOS SANTOS 

2 30051567 GABRIEL DOS SANTOS MAGALHAES 

3 30030535 ADRIANO FERREIRA DOS SANTOS 

4 30030657 ANDRE BARROS DE OLIVEIRA COSTA 

5 30006332 WALESON RIBEIRO DA SILVA 

6 30016136 NILTON LIMA DOS SANTOS 

7 30044349 ELIECIM ALVES CARVALHO NETO 

8 30025855 DANILLO MONTEIRO MATOS 

9 30004217 ALLAN VICTOR FERREIRA CAVALCANTE 

10 30051219 SHARLLITON DE ALMEIDA BARROS 

11 30030040 LUCAS ALVES RODRIGUES 

12 30012892 PAULO HENRIQUE DOS SANTOS 

mailto:sampdgp@gmail.com
https://central.to.gov.br/download/259578


DIRETORIA DE GESTÃO PROFISSIONAL 
SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO E MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL 

Missão da PMTO: “Promover segurança pública, por meio do policiamento ostensivo ne da preservação da ordem, fundamentada nos princípios dos direitos humanos, visando 

a paz social no estado do Tocantins.” 

 

 
QD AE 304 Sul, Avenida LO 5, Lt 2, Plano Diretor Sul, Palmas – TO, CEP: 77.021-022    Telefone: (63) 3218-2709     sampdgp@gmail.com    

 
Página 3 de 7 

13 30042128 EDIELSON SOUSA DEOLINO 

14 30033434 MATHEUS AUGUSTO RODRIGUES LEMOS 

15 30054573 EDILIO DOS SANTOS LIMA 

16 30002989 TIAGO SANTOS MELO 

17 30037215 ISAAC GABRIEL LEAL YOYO DE ARAUJO 

18 30020450 LUCAS ALVES DE LIMA SILVA 

19 30014571 LUAN DA SILVA SANTOS 

20 30052418 JOAQUIM PEREIRA DE CARVALHO NETO 

21 30023225 TARCISIO BARBOSA DA SILVA FILHO 

22 30005218 LEANDRO SOUZA RODRIGUES DA SILVA 

23 30037210 FELIPE VINICIUS FAUSTINO SILVA 

24 30002672 DELSON FERNANDO BOMFIM NETO 

25 30007901 DIEGO LACERDA DOS SANTOS COSTA 

26 30012962 ELIEZER PEREIRA FELIX 

27 30011654 LUIZ HENRIQUE FERREIRA ARAUJO 

28 30017421 GEORGE LUCAS ARAUJO BEZERRA 

29 30005939 CLEYVER PARRIAO MESQUITA 

30 30004490 FLAVIO COSTA PEREIRA 

31 30044515 JOAO VICTOR DA SILVA DE ANDRADE 

32 30038673 LUIS HENRIQUE NEVES LIMA 

33 30011291 RAFAEL CONCEICAO DE SOUSA 

34 30041393 MARCOS MURILO PIRES DE OLIVEIRA 

35 30037623 LUIZ FERNANDO DE SOUSA LEITE 

36 30035406 KARLUS DANIEL FERREIRA FARIAS 

37 30001721 EVERTON CARVALHO DA SILVA 

38 30006674 ANDRE DA SILVA LUZ 

39 30002413 VITOR CARDOSO DA SILVA 

40 30020394 AILTON MAGNO VENANCIO DA SILVA 

41 30048621 WEMERSON BARBOSA MELO 

42 30040656 ERMESON ALVES GOMES 

43 30013272 KAIO RENAN VANDERLEY CARVALHO 

44 30017488 MATHEUS SOARES DE CASTRO 

45 30033410 RENATO DOS SANTOS SILVA 

46 30005069 JARDIEL ANDRADE DOS SANTOS 

47 30003919 TANDE PEREIRA SOUSA MOTA 

48 30010031 ISAAC DOS ANJOS CARVALHO 

49 30002879 DAVID GUSTAVO SOARES DE ALMEIDA 

mailto:sampdgp@gmail.com


DIRETORIA DE GESTÃO PROFISSIONAL 
SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO E MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL 

Missão da PMTO: “Promover segurança pública, por meio do policiamento ostensivo ne da preservação da ordem, fundamentada nos princípios dos direitos humanos, visando 

a paz social no estado do Tocantins.” 

 

 
QD AE 304 Sul, Avenida LO 5, Lt 2, Plano Diretor Sul, Palmas – TO, CEP: 77.021-022    Telefone: (63) 3218-2709     sampdgp@gmail.com    

 
Página 4 de 7 

50 30011215 LUCAS HENRIQUE MAGALHAES DOS REIS 

51 30033618 JORGE LUIZ ROCHA TEIXEIRA 

52 30038386 DANIEL FERREIRA CABRAL 

53 30021965 DIEGO SOARES DE AMORIM 

54 30005156 ANTONIO VINICIUS HONORATO DE SOUZA 

55 30004690 OSMAR GABRIEL DA SILVA LINS 

56 30008268 MOISES DE JESUS PEREIRA FEITOSA 

57 30022198 JOAO HENRIQUE MENEZES CAVALCANTE 

58 30005666 THIAGO SOARES DE SOUZA 

59 30042881 MARCONE HENRIQUE RAMOS DE ABREU 

60 30014529 ELIVAN BATISTA DOS SANTOS 

61 30048654 HYGOR DE LARA VELOSO 

62 30023860 DJEISON XAVIER CUSTODIO SOUSA 

63 30012921 JOAO MARCOS CAVALCANTE ALMEIDA 

64 30014760 PHELIPE RAMOS AZEVEDO 

65 30020657 ALISSON DIAS DE MAGALHAES 

66 30012875 FRANCISCO CESAR MATOS DE SOUSA 

67 30036577 ELISEU FERNANDES DE OLIVEIRA 

68 30013345 DOUGLAS FILIPE DIAS VIANA 

69 30036873 HELIO JUNIOR MARQUES RIBEIRO 

70 30054358 TEMOTEO COSTA SANTOS 

71 30053419 PEDRO ANTONIO OLIVEIRA SANTOS 

72 30052030 FABIO GABRIEL ALVES DA ROCHA 

73 30026476 FRANCINALDO MACHADO BARROS 

74 30018540 EVANDINEI LIMA RODRIGUES 

75 30020015 LUIS FELIPE CRUZ LEITE 

76 30040813 DAVI RODRIGUES DE OLIVEIRA 

77 30022157 DIONES DOS SANTOS NORONHA 

78 30020538 JOAO PAULO FERREIRA DA SILVA 

79 30000877 ISMAEL ALVES MENDONCA 

80 30002998 CLENIO DOS SANTOS RODRIGUES 

81 30017397 THIAGO MENDES ASSUNCAO 

82 30032399 RODNEY CARVALHO BORGES 

83 30036206 JENILSON DE SOUZA FERREIRA 

84 30002723 LUCAS ANDRE OLIVEIRA ALMEIDA PEREIRA 

85 30014617 SAMUEL MARINHO ALVES CARDODO 

86 30009344 ERIC MARTINS RIBEIRO DA SILVA 

mailto:sampdgp@gmail.com


DIRETORIA DE GESTÃO PROFISSIONAL 
SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO E MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL 

Missão da PMTO: “Promover segurança pública, por meio do policiamento ostensivo ne da preservação da ordem, fundamentada nos princípios dos direitos humanos, visando 

a paz social no estado do Tocantins.” 

 

 
QD AE 304 Sul, Avenida LO 5, Lt 2, Plano Diretor Sul, Palmas – TO, CEP: 77.021-022    Telefone: (63) 3218-2709     sampdgp@gmail.com    

 
Página 5 de 7 

87 30014019 LEANDRO VIEIRA LIMA SOBRINHO 

88 30028205 
SUZAIRA BRUZI NOGUEIRA OLIVEIRA MENEZES DE 
SOUSA 

89 30056225 DANUSA FIGUEIREDO DE SOUSA DIAS 

90 30034422 TIRSIA COELHO VIEIRA 

91 30012748 ANA CRISTINA MOLLO 

92 30000526 ACSA NASCIMENTO ALVES 

93 30026610 MARCIA FARIAS DA SILVA 

94 30025612 JENNIFER MONIQUE MARTINS DE ABREU 

95 30021412 HANAIR RODRIGUES DA SILVA PEREIRA 

96 30009324 ANAETH OLIVEIRA GURGEL 

97 30029584 LUANA COLAVITE CIRINO DE LIMA 

98 30030905 ISADORA SANTOS VIEIRA 

99 30009690 CINDY NAIARA FERREIRA DOS SANTOS 

100 30000827 THAIZ KAWAMY PINHEIRO DE OLIVEIRA 

101 30003324 CAMILA GOMES DA SILVA 

102 30015689 ANA PAULA AMORIM LINO 

103 30023452 GISELLE ROCHA DA SILVA 

104 30029612 VERONICA DE SENA GRUTT 

105 30004978 AMANDA ALENCAR DA SILVEIRA 

106 30000101 TAMIRIS DOS SANTOS DE MORAIS 

107 30048557 THAIS LUNA DO CARMO 

108 30004552 LIVIA NAYANNE DE LEMOS BARBOSA 

109 20000172 GABRIEL ALVES TEIXEIRA 

 

§3° – Para fins de concretização dos procedimentos a que se refere o § 2º 

desse artigo, os candidatos deverão apresentar os seguintes documentos originais 

acompanhados de uma cópia ou uma cópia autenticada em cartório: 

 

I – 02 (duas) fotos 3X4 (impressas) e 01 (uma) via digital que deve ser 

encaminhada no endereço de e-mail fotoalunopmto@gmail.com juntamente com a 

descrição de nome e número de inscrição do candidato. A fotografia deverá ser 

recente, com camiseta preta, em fundo branco e: 

a) Homens com corte de cabelo curto, sem barba e bigode; 

b) As mulheres que possuam cabelos com comprimento abaixo da linha 

dos ombros devem estar com cabelo amarrado, sem portar brincos de 

argolas ou outro de grande formato. 

II – RG e CPF. Caso o CPF não conste no RG deverá ser apresentada a 

mailto:sampdgp@gmail.com
mailto:fotoalunopmto@gmail.com


DIRETORIA DE GESTÃO PROFISSIONAL 
SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO E MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL 

Missão da PMTO: “Promover segurança pública, por meio do policiamento ostensivo ne da preservação da ordem, fundamentada nos princípios dos direitos humanos, visando 

a paz social no estado do Tocantins.” 

 

 
QD AE 304 Sul, Avenida LO 5, Lt 2, Plano Diretor Sul, Palmas – TO, CEP: 77.021-022    Telefone: (63) 3218-2709     sampdgp@gmail.com    

 
Página 6 de 7 

cópia ou comprovante emitido no site da Receita Federal; 

III – Comprovante de endereço contendo CEP (CEP geral não será aceito), 

na ausência de comprovante de endereço, servirá a declaração de endereço assinada 

pelo candidato; 

IV – Certidão de Nascimento ou Casamento, se viúvo(a), acompanhar 

Certidão de Óbito do(a) Cônjuge, se separado ou divorciado a Certidão com 

Averbação; 

V – Carteira Nacional de Habilitação (CNH), permissão válida para dirigir 

ou comprovante de aprovação junto ao Departamento Estadual de Trânsito 

(DETRAN), no mínimo na categoria “B”; 

VI – Certificado e histórico escolar de conclusão do ensino médio, 

devidamente registrado; 

VII – Título Eleitoral; 

VIII – Certidão de Quitação Eleitoral emitida pela Justiça Eleitoral, que 

comprove plenitude do gozo dos direitos políticos e regular exercício do voto (também 

disponível no site: https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-

eleitoral); 

IX – Comprovante recente, como titular individual de conta corrente, do 

Banco do Brasil- S/A, em agência situada preferencialmente dentro do Estado do 

Tocantins, contendo: o número da Agência e Conta; 

X –  Certificado de Reservista ou Certificado de Dispensa de Incorporação, 

em dia, para candidatos do sexo masculino; 

XI – Documento com o número de inscrição do PIS/PASEP, 

preferencialmente extrato obtido junto ao Banco do Brasil ou Caixa Econômica 

Federal. Não será aceito NIT, Cartão Cidadão ou documento redigido de próprio 

punho; 

XII – Resultado da Consulta de Qualificação cadastral no e-social a ser 

realizado em: http://consultacadastral.inss.gov.br. Conferir este documento com os 

dados do comprovante contendo o nº PIS/PASEP; 

XIII – Certidões negativas de crimes dos locais onde residiu nos últimos 

cinco anos: 

a) da justiça comum estadual; 

b) da justiça militar estadual; 

c) da justiça federal; 

d) da justiça eleitoral. 

 

XIV – Declaração (modelo SECAD) diponível em 

https://central.to.gov.br/download/268507 para fins de posse em cargo pública 

mailto:sampdgp@gmail.com
https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
http://consultacadastral.inss.gov.br/
https://central.to.gov.br/download/268507


DIRETORIA DE GESTÃO PROFISSIONAL 
SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO E MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL 

Missão da PMTO: “Promover segurança pública, por meio do policiamento ostensivo ne da preservação da ordem, fundamentada nos princípios dos direitos humanos, visando 

a paz social no estado do Tocantins.” 

 

 
QD AE 304 Sul, Avenida LO 5, Lt 2, Plano Diretor Sul, Palmas – TO, CEP: 77.021-022    Telefone: (63) 3218-2709     sampdgp@gmail.com    

 
Página 7 de 7 

integralmente preenchida e assinada; 

XV – Declaração de Responsabilidade – COVID-19 (fornecida pela DGP 

no momento da entrega dos documentos), preenchida corretamente, datada e 

assinada, contendo em anexo, se for o caso, cópia do comprovante de vacinação; 

XVI – Comprovante de tipagem sanguínea; 

XVII – Comprovante de coleta de informações previdenciária para posse 

(emitida pelo IGEPREV); 

XVIII – Certidão Específica Existência de Empresas em Nome de Pessoas 

Físicas e/ou Participação de Empresas, disponível em 

http://www.simplifica.to.gov.br/acoes/certidao; 

 

Art. 2º – Os canditados a Aluno-Soldado do QPPM deverão acessar o 

endereço eletrônico https://isconcurso2020.pm.to.gov.br/ a partir das 8h00 do dia 

28/03/2022 até as 18h00 do dia 29/03/2022 para fins de escolha das opções de locais 

do Curso de Formação que estejam disponíveis. 

Parágrafo único - Nos casos em que não houver escolha por parte do 

candidato no período estabelecido no caput deste artigo, ficará a critério da Polícia 

Militar a distribuição nos locais de Curso de Formação. 

Art. 3º – Em caso de dúvida os candidatos poderão fazer contato com a 

Diretoria de Gestão Profissional no telefone (63) 3218-2709. 

Art. 4º –  Publique-se em Boletim-Geral, remeta-se para o Diário Oficial do 

Estado. 
 

Quartel do Comando-Geral em Palmas – TO, 25 de março de 2022. 
 
 
 

Assinatura Digital 

Julio Manoel da Silva Neto – Cel QOPM  
Comandante-Geral da PMTO – Secretário de Estado 

mailto:sampdgp@gmail.com
http://www.simplifica.to.gov.br/acoes/certidao
https://isconcurso2020.pm.to.gov.br/

